rum ac conditionum vitas mutatio homo observationem pene impossibilem fecerit. Quare nimis rigida et intempestiva hujus constitutionis exactione gravissima et abominanda in ecclesia scandala extitisse videmus. Nam causas illae, quibus majores ad constitutionem hanc faciendam inductos esse diximus, non solum hodie cessarunt, sed etiam in contrarium sunt conversae. Nam primum videmus, hoc decreto usque adeo castitatem et continentiam in clero non confirmari, ut per illud ad omne libidinis et flagitii genus fenestra aperta esse videatur. Item usque adeo non refrenatam in clero avaritiam, ut etiam frena magis laxata esse videantur, tum res in plerisque sacerdotibus ita comparatae sunt, ut conjugum piorum consortio non modo ad functiones ecclesiasticas obeundas non impediuntur, sed etiam ad earum procuracionem adjuventur ab eis, quemadmodum de patre suo Gregorio et matre Nomia Gregorius Nasianzenus testatur. Sunt et contra plerique coelibes, qui usque adeo coelibatu suo ad ea, quae Dei sunt, expeditius curanda non incitentur, sed etiam contra curis hujus seculi supra reliquos homines immergantur et obruantur. Ad ea igitur incommoda et scandala tollenda optimum quidem et praestantissimum remedium esset, si prisca cleri disciplina, quae, quo tempore haec constitutio primum inducta est, viguit, restitueretur, hoc est, ut nemo in sacerdotem ordinetur, nisi qui a pueritia in ecclesia institutus et cleri numero ascriptus est per gradus ministeriorum, aetatem ut minimum triginta annorum attigisset ac totum illud tempus caste continenterque traduxisset, aut si maritum aliquem in sacerdotem cooptari contigisset, is ea esset aetate atque morum gravitate, ut mutuo uxoris consensu ab ejus commercio abstinere posset; deinde ut in sacerdotio constitutus ab omni proterva cohabitatione et familiaritate mulierum abstineret, sine quibus conditionibus impossibilem esse castitatis observationem judicabant. Notum enim est illud Bernhaldi, cum femina habitare et feminam non tangere majus esse quam mortuos suscitare. Sed vere dictum est a Gersone, in primo rigore ecclesiasticae disciplinae multa severo rigore statuta sunt, quae modo defluentibus in pejora majoribus non modo inutilem, sed impossibilem haberent executionem. Quodsi itaque de hac disciplina restituenda desperetur, praesertim in pastoribus ecclesiarum, quos in praedia hominum turba vivere et, ut nunc quoque res se habent, rem quoque familiarem curare necesse est, restat primum, ut in posterum ordinandis hoc statutum relaxetur et more veteris ecclesiae et orientalium ecclesiarum honesti quoque mariti ad ecclesiae ministerium admittantur et extra tempus ministerii familiaritate quoque suarum conjugum uti permittantur juxta canonem sextae synodi generalis, qua decernitur, nullo modo legitimas diaconorum et presbyterorum nuptias esse dissolvendas, nec ante ordinationem ad profitendam castitatem esse compellendos. Sunt igitur hujus constitutionis relaxandae graves causae.

Primum quia ea manifeste multorum malorum et incommodorum, praesertim qui vagam et effrenatam libidinem sequuntur, occasionem praebet, malorum enim non propriae modo causae, sed occasiones quoque nonnunquam tollendae sunt, qua ratione Paulus conjuges non diu a mutuo congressu separari voluit, ne a Satana tententur, et juniores viduas nubere praecepit et liberis dare operam, ne criminandi occasionem adversario praebant; ubi Cassander inserit locum ex Panormitano superius adductum, postea addit: Altera ratio sumitur ex temporum commutatione. Nam quo tempore haec continentia sacerdotum indicebatur, longe alia ratio erat disciplinae cleri. Tertiam causam et quidem praecipuam affert praesens ecclesiae status et idoneorum ministrorum inopia. Plerique enim homines docti et pii ad continentiae observationem adstringere sese nolunt, cum et infirmitatis suae rationem habeant et exemplis turpitudinum et scelerum, quae praetextu coelibatus passim in oculos et aures incurrunt, moveantur, quo fit, ut paucissimi adolescentes pietatis indole praediti ad theologiae studium sese adjungant, aut a piis parentibus ad hoc studium applicentur, sed ii fere tantum, qui opima beneficia, vitae luxum et splendorem ac carnis licentiam et vagam effrenamque libidinem animo praesumunt, praeter nonnullos, qui imprudentia et nondum satis sibi noti in laqueum inducuntur. Sed de maritis ad ecclesiae ministerium eligendis non tantopere quidem reluctantur, cum ea res exemplum habeat praeae ecclesiae et ab orientalibus omnibus hucusque servetur. Gravior autem quaestio est de iis, qui post sacerdotium uxores duxerunt, an eis in ministerio permanendi et uxoris opportuno tempore familiaritate utendi facultas permitti possit, quae res omni prorsus vetustatis exemplo careat. Sed haec ratio non satis concludit. Non est factum, ergo fieri non licuit Cogunt enim novas aliquando invenire medicinas novorum experimenta morborum. Sunt autem causae non leves, cur hodie iis quoque, qui jam ordinati non libidine, sed conscientia ducti uxores duxerunt et utiles ecclesiae esse possunt, gratia hujus legis fieri deberet et imposterum quoque, si magna ecclesiae utilitas invitet, aliquibus idem concedi possit; primum quod conjugium inire post ordinationem nullo divino jure, sed solo ecclesiae statuto prohibeatur, et in veteribus canonibus tale conjugium non dirimitur, sed levioere censura punitur, nam in concilio Neocaesuriensi c. 1. sacerdos uxorem ducens deponitur ab ordine, hoc est, ut exponit glossa, ab officio et non beneficio, ubi et illud additur, magis puniri sacerdotem qui fornicetur, quam qui publice contrahit. Idem statuitur canon. 6. concilii generalis. In constitutionibus vero Leonis irrita fit constitutio, quae diaconos et sacerdotes post ordinationem contrahentes a clericali habitu ad profanam vitam redigi vult, statuit vero, ut ab eo tantum ordine, quem ante nuptias tenuerunt, recedant, nec habitu cleri, nec legitimo ecclesiae ministerio priventur. Cum igitur haec matrimonii contractio post ordinationem solo statuto prohibeatur et exempla prisca exstant, quae testentur, hujusmodi statuta non tam anxie observata fuisse, quam ob ecclesiae necessitatem aliquando relaxata fuerint, quis non concedat, in extrema hac ecclesiae necessitate hoc idem hodie fieri posse? Exempla non observatorum ecclesiae statutorum etiam apud veteres hujusmodi sunt, nam primum Epiphanius ait, in quibusdam locis sua aetate presbyteros et diaconos liberos gignere, quamvis id fiat contra ecclesiasticos canones, idque fieri propter inopiam ministeriorum. Item jamdudum ecclesia cohabitacionem sacerdotum cum feminis tolerat, quod haud secus atque ipsum conjugium ecclesiae statutis prohibetur, quin non solum contra ecclesiae statuta, sed etiam contra statuta apostolica in ecclesia aliquando aliquid exigente id insigni utilitate admissum legimus, ut neophytos ordinatos, quod constat de Fabiano, Cypriano, Nicolao, Nectario, Ambrosio, Severo, Tarasio. Item Tertullianus testatur apud Psychicos, quo nomine Catholicos appellat, etiam digamos adversus praeceptum apostoli ecclesiis praesidere. Nil igitur absurdi fiet, si in tanta ecclesiae necessitate hujus ecclesiastici statuti, etiamsi apostolicum esset, moderatio et relaxatio fiat. Nec audiendus est novus quidam in Italia dogmatistes (Franciscus Turrianus sive Torrensis lib. 2. de dogm. characteribus), qui unus contra omnium veterum et recentium ecclesiasticorum scriptorum sententiam coelibatum ordini sacro obviandum, hoc est substantialiter, et lege divina adjunctum esse contendit, nec esse in potestate pontificis, nec ecclesiae, ut conjugii usum sacerdotibus permittant, non magis quam furandi aut latrocinandi, atque eo modo universam ecclesiam tam orientalem, quam occidentalem violati divini juris accusat; illam quod conjugium in sacerdotibus hactenus observavit, hanc quod eam recte facere judicavit. Cur autem etiam in ordinatis conjugium hodie admitti possit haec ratio est, quod ex hujusmodi conjugio non modo nulla offensio populi, sed magna etiam utilitas sit exspectanda, nam eo res redit, ut vix centesimum invenias, qui ab omni commercio feminarum absteat, populus vero ita affectus est, ut sacerdotis fornicatoris seu concubinari ministerium vel porsus condemnet, vel levius aestimet, maritum vero sacerdotem aequius ferat, ut cum populo quoque jam notum sit, honorabile esse in omnibus conjugium, adulteros autem et fornicatores a Deo judicandos. Accedit et hoc, quod nisi hujusmodi conjugium toleretur, vix idonei ecclesiae ministri in posterum quoque inveniri poterunt. Quare si unquam tempus fuit antiquae alicujus consuetudinis immutandae, certe haec tempora hujus quamvis prisca moris immutationem aliquam eflagitare videntur, cum optimi quique et religiosissimi sacerdotes infirmitatem suam agnoscentes et perpetuae scortationis foeditatem exhorrescentes, si publice non audent, certe privatim conjugium ineunt et populus hodie, ut diximus, eo animo comparatus est,

XIII. 188.

XIII. 189.

ut maritum quam scortatorem facilius patiat. Cum igitur hoc tempore eo necessitatis res propemodum redacta sit, ut aut conjugatus, aut concubinarius sacerdos sit admittendus, quis non videt, etiamsi quid in hoc conjugio sit incommodi, minoris mali ratione esse potius eligendum? etc. Haec omnia Cas-sander. Andreas Dudithius Quinque-Ecclesiensis episcopus in excus. ad Maximilianum II. imperatorem, in qua rationes affert, cur episcopatu et aliis honoribus abdicatis uxorem duxerit, circa finem sic loquitur: *Nullo unquam tempore in vita tranquillior et pacatiorem animum habui, postquam ex illo impuri coelibatus coeno Dei beneficio emergere me sensi abjectis impiis illis cogitationibus, purgata jam conscientia mea, magna laetitia efferor, quod translatum me video in sanctorum hominum numerum ex infelicium coetu, qui libidinibus et vitae sordibus contaminati in summa impietate consensescunt, quorum animos cum perpetuo voluptates et impurae cogitationes nunc in hanc, nunc in illam partem quasi fluctus quidam impellant, eo tandem deferuntur, ut malint aliorum uxoribus insidiari, virgines, viduas, omnis generis mulieres, ne quid deterius dicam, ad stuprum sollicitare, scorta alere eaque frequenter novis succedentibus permutare quam suam uxorem, ut Paulus praecipit, ad vitandam fornicationem habere.* Huic apologiae adjunxit Dudithius libellum, in quo demonstrat, *matrimonium omni hominum ordini sine exceptione divina lege permisum esse; in publicum is editus est opera Quirini Reuteri Offenbachii anno 1610. Alberti ducis Bavariae legatus in concilio Tridentino libere pronuntiavit, sacerdotum matrimonium nec legi divinae, nec veterum monumentis repugnare.* Ferdinandus imperator, Henricus II. et Carolus IX. Galliarum reges in concilio Tridentino per suos legatos strenue laborarunt, ut matrimonii ineundi libertatem sacerdotibus impetrarent. ** Tandem oppugnare possumus Bellarminum ex Bellarmino. Quaecumque enim argumenta profert lib. 5. de Rom. pont. c. 9. ut probet, non repugnare, pontificem esse simul principem spirituales et temporales alicujus provinciae, ea omnia pro sacerdotum conjugio urgere possunt. 1. *Produci exempla Melchisedeci, Noae, Abrahami, Isaaci, Jacobi, Moysis, Heli et Maccabaeorum principum simul et summorum pontificum.* At illi ipsi, atque adeo omnes summi pontifices Deo simul ministrarunt et liberos ex conjugio susceperunt, id quod tanto certius, quanto incertius, quod Bellarminus de illis asserit, cum Noë, Abraham, Isaac, Jacob non rexerint nisi amplas suas familias nec summi sacerdotes, sed prophetae fuerint. 2. Affert quatuor rationes, quas totidem verbis contra Bellarminum retorquere possumus. 1. *Sacerdotium et conjugium non sunt contraria, sed utrumque bonum, utrumque a Deo, utrumque laudabile et unum alteri servit.* Ergo non pugnant inter se et simul in eodem esse possunt. 2. *Magis diversa sunt pax et bellum quam conjugium et sacerdotium. At unus et idem rex praestitit senatui et exercitui, togatis et armatis.*

Ergo multo magis unus poterit simul esse maritus et sacerdos. 3. *Potest pontifex universam ecclesiam regere et longe lateque patentes regiones politico impertio premere et Christianis principibus leges dare.* Ergo multo facilius poterit sacerdos parvam ecclesiae manum pascere et simul familiae suae praeesse. 4. *Qui duxerunt uxores ex episcopis et quae nupserunt iis, uxores pie fuerunt, ut de patriarchis et apostolis nihil dicatur.* Ergo licitum est, quod illi fecerunt. 5. Denique probatur experientia. Nam nisi facultas ducendi uxores reddatur sacerdotibus, nullus erit finis scortationum, adulteriorum et veneficiorum, quibus referendis nec Dantes, nec Bocatius, nec Petrarcha sufficere. Bellarminus lib. de monach. c. 38. §. Dices: *Monasticae professioni per se et ex natura rei repugnat conjugium, non autem repugnat per se et ex natura rei ordini sacro, sed ex solo decreto ecclesiae.***

347. Atque haec sunt sententiae nostrae fundamenta, a quibus antequam ad argumenta adversariorum dissolvenda progressum faciamus, notabimus 1. *calumnias*, quibus in hac quaestione nostram de conjugio sacerdotum sententiam praegravare conentur. Stapletonus in relect. princ. fidei doctrinalium controv. 1. de eccles. q. 5. art. 2. secutus Cochlaei fidem refert, *Carolstadium primum ex sacerdotibus post reformationem a Lutero inchoatam duxisse uxorem, et quidem anno Christi 1525.* Cochlaeus addit, *Lutheranos pro illo conjugio novam consensisse missam, quam et in lucem edere non fuerint veriti, cujus collecta fuerit isthaec: Deus qui Andream Carolstadium ea gratia donare dignatus es, ut primus nulla habita papistici juris ratione uxorem ausus fuerit ducere, da quaecumque, ut omnes sacerdotes recepta sana mente ejus vestigia sequentes ejectionis concubinis aut eisdem ductis ad legitimum consortium tori convertantur etc.* Addit sequentia missae sic habuisse: *Deus in virtute tua Andreas Carolstadius gaudet et laetatur thalamo copulatus.* Subjungit ejusdem sententiae secreta et complenda ac tandem ex infelice successu Carolstadii colligit, *sacerdotum conjugia divinitus improbari.* Verum peccat Cochlaeus et eum secutus Stapletonus contra historiae fidem, non enim Carolstadius, sed Bartholomaeus Bernhardi Kembergensis praepositus, vir pius et eruditus, eo tempore, quo Lutherus in Patmo versabatur, primus ex sacerdotibus uxorem duxit ac facti sui rationem in scripto apologetico publice reddidit, quod exstat tom. 2. oper. Lat. Jenens. Lutheri ac citatur a Nevizano in silva nuptiali impressa Venetiis anno 1570. f. 81. cujus Bernhardi familia in illo oppido et ampla et felix evasit. 2. *Ignominiosa dicta*, quibus conjugium sanctissimam illam Dei ordinationem impetunt seque Antichristi satellites eo ipso demonstrant, de quo Dan. 11, v. 37. praedictum, quod *ad desiderium ac amorem mulierum*, hoc est ad honestum et licitum amorem conjugalem, non sit animum adhibiturus, sed potius specie sanctitatis eundem prohibiturus 1. Tim. 4, v. 3. Siricius epistola 4. et Innocentius epist. 3.

XIII. 19
Adversariorum
in hac
quaestione
1. Calumnias.

2. Ignominiosa dicta.

ideo se a conjugio sacerdotes arcere dicunt, ut mundiciae et pudicitiae puritate securi possint orare, baptizare et sacrificium offerre. Si enim, inquit, contaminatus quis est carnali concupiscentia, hoc est conjugali consortio, quo pudore, qua mente sacrificare audebit, qua conscientia, quo merito exaudiri se credit? cum scriptum sit, omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum. Accommodant etiam ad conjugium sacerdotum dictum apostolicum: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt, atque illos, qui conjugia sacerdotum defendunt, vocant libidinum sectatores vitiorumque praeceptores. Vide tom. 1. conc. f. 422. c. decernimus. dist. 28. c. tenere. dist. 31. c. Proposisti etc. dist. 82. Exstant etiam in jure canonico sequentes canones in conjugium injurii ac concubinatum introductentes in ecclesiam eo ipso tempore, quo conjugium ejus ministris fuit interdictum. c. Is qui etc. dist. 34. ex concil. Toletano 1: Is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tamen ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae sit conjunctione contentus, ubi glossa addit: *Lucretia quandoque plus juris habet quam castitas, quia castus repelleretur, sed fornicator non, ac summa illius canonis sic habet: qui non habet uxorem, loco uxoris concubinam debet habere.* c. Christiano etc. dist. ead.: *Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum uxorem, aut certe loco uxoris, si conjunx deest, concubinam.* c. Quidquid etc. causa 32. q. 2: *Non datur praesentia sancti Spiritus tempore, quo conjugales actus geruntur.* c. Connubia etc. caus. et quaest. iisdem: *Connubia legitima carent quidem peccato, non tamen tempore illo, quo conjugales actus geruntur, praesentia sancti Spiritus dabitur, etiamsi propheta videatur esse, qui officio generationis obsequitur.* c. Sciatias. causa 33. q. 4: *Quicumque uxori debitum reddit, vacare non possunt orationi, nec de carnibus agni comedere debet* etc. c. Vir cum propria etc. causa et quaest. iisdem: *Vir cum propria uxore dormiens nisi lotus aqua ecclesiam intrare non debet. Quamvis diversae hominum nationes de hac re diversa sentiant atque alias custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit post admixtionem propriae uxoris et lavacri purificationem quaerere et ab ecclesiae ingressu paululum temperare.* Monachi Burdegalenses in abjurat. art. 53. redeuntibus ad ecclesiam Romanam hanc praescribunt confessionem: *Specialiter abhorreo commentitium matrimonium presbyterorum, qui una sibi tribuunt nomen ministrorum divini evangelii et una serviunt mundo per mulierem* (volunt igitur, ministros uxoratos non posse servire Deo, cum duobus dominis tam contrariis nemo servire possit, quia vero idem matrimonium in conjugatis presbyteris et aliis Christianis, sequetur etiam, relinquos conjuges per mulierem servire mundo). Et quid multis? Campegius, Piggus, Eccius et Hosius dixerunt, *gravius peccare sacerdotem, si uxorem ducat, quam si scortetur, cujus pronuntiati rationes aliquot profert*

XIII. 191.

Costerus in enchir. c. 15. de coelib. sacerdotibus: *Vide (inquit) gravitatem delicti commissi, si sacerdotes uxorem ducant. Primo voto solenni castitatis injuriam faciunt; secundo ecclesiam gravius videntur, cum qua tanquam sponsi copulati sint; tertio inverecundius scortantur cum ea, quam pro sua haberi volunt; quarto obstinata praefractaque voluntate in peccato perseverant; quinto haeresi vitium intellectum habent, quod arbitrentur, esse nuptias, quae non sunt nuptias, sed pejora omnibus adulteriis sacrilegia.* Bellarminus lib. 1. de clericis c. 19. circa finem: *Non solum conjugium sacerdotum, quod sacrilegium est, non conjugium, sed etiam sanctorum matrimonium sine pollutione quadam et turpitudine non exerceri, satis testatur rebellium membrorum et verecundia humana in illo actu, quae secretum semper quaerit.* Et postea: *Actus conjugii hebetat aciem mentis et deprimit ad inferiora et perturbat et animam ipsam carnalem quodammodo facit.* c. 18. praeced. in princ.: *Actus conjugalis hominem reddit totum carnalem et ineptum ad divina.* 3. Dissensiones, quibus in quaestione de coelibatu sacerdotum adversarii a se invicem separantur Joh. Major 4. sent. dist. 24. q. 2. docet, *jure divino coelibatum ordinibus ecclesiasticis annexum esse, ac proinde nullam dispensationem hic habere locum.* Idem docent Torrensis libr. 2. de dogm. charact. Pererius libr. 4. in Gen. Mich. Medina libr. 4. de continent. contr. 2. etc. sed Thomas 2. 2. q. 88. art. 11. docet, *non ex jure divino, sed ex solo ecclesiae decreto votum continentiae esse ordinibus sacris annexum.* Idem statuunt Cajetanus in opusculis tom. 1. tract. 27. (ubi scribit, *nulla ratione probari posse ordinem solutis omnibus legibus et stando tantum his, quae a Christo et apostolis habemus, etiam impeditivum matrimonii*), Dominicus Sotus lib. 7. de justitia q. 6. art. 2. ut et q. 5. art. 3. **Lombardus 4. sent. dist. 34. et 37. Durandus 4. sent. dist. 37. q. 1. et alii ex Scholasticis, Alb. Piggus contr. 5. Claud. Espencaeus lib. 1. de continent. sacerdot. c. 3. quod congruit etiam juri canonico c. Sors etc. 26. q. 2: *Copula sacerdotalis nec legalis, nec evangelica vel apostolica auctoritate prohibetur, ecclesiastica tamen lege penitus interdicatur.*** Petrus a Soto in confutat. Wirtenb. conf. et in instit. sacerdot. lect. 5. de matrim. Joh. Caspar Rulandus in locis tit. 16. Gregorius de Valent. tom. 4. disp. 9. quaest. 5. puncto 5. Costerus in enchir. c. 15. ac Bellarminus lib. 1. de clericis c. 18. lib. 1. de matrim. sacram. c. 21. etc. Illi ipsi vero, qui *jure positivo coelibatum sacris ordinibus annexum esse statuunt, invicem dissentunt, quidam enim revocant hujus constitutionis originem ad apostolorum* XIII. 192. *usque tempora, ut Dominicus Sotus, quem sequitur Bellarminus d. l. sic scribens: Verissimum puto, quod Sotus docet, decretum hoc, quo votum continentiae est annexum ordinibus, non quidem proprie divinum esse, sed tamen esse apostolicum et in tota ecclesia a temporibus apostolorum longo tempore esse servatum. Quidam vero apostolorum et primitivae ecclesiae*

3. Dissensiones.

apostolis proximae temporibus conjugium sacerdotibus adhuc liberum fuisse agnoscunt et ab ecclesia sequente demum ipsis prohibitum. Cusanus epist. 2. ad Bohemos: *Consequenter in N. T. visum est post aliquot tempora irrationale fore, quod in sacris ordinibus existentes contraherent.* Clichtovaeus putat, legem continentiae impositam clericis primum a Siricio circa annum 390. (cui propterea succenset Bellarminus lib. 1. de clericis c. 19. §. Ex hac). Clichtovaeo consentit glossa juris canonici c. Cum in praeterito. dist. 64. in verbo Antiquitas: *A tempore Siricii vocat antiquitatem.* Polydorus Virgil. lib. 5. de rer. inv. c. 4: *Jus matrimonii sacerdotibus restitui suadet, agnoscit igitur, primis ecclesiae temporibus illud jus ipsis adhuc integrum fuisse.* Costerus in enchir. in cap. de coelib.: *Antiquissimis ecclesiae temporibus, viventibus adhuc apostolis, et post apostolos aliquot adhuc annos admissi fuerunt ad sacros ordines viri conjugati non quidem promiscue, sed electi, qui unicam tantum duxissent uxorem, eamque virginem.* Claudius Espencaeus episcopus in comm. c. 1. Tit.: *Multis annorum centenariis post apostolos ecclesia primitiva defectu coelibum sacerdotes habuit maritos.*

348. Sed missis ceteris cum Bellarmino agamus. Is statuit, decretum illud, quo coelibatus ordinibus sacris annexus est, non proprie divinum esse, sed tamen esse apostolicum et in tota ecclesia a temporibus apostolorum longo tempore servatum. Atqui 1. quomodo hanc assertionem suam conciliare poterit Bellarminus cum capitulis quibusdam juris canonici? c. Sors etc. causa 26. q. 2: *Copula sacerdotalis nec legalis, nec evangelica vel apostolica auctoritate (nota) prohibetur, ecclesiastica tamen lege penitus interdicitur.* c. Quoniam etc. dist. 31: *Quoniam in Romani ordine canonis esse cognovimus traditum, eos, qui ordinati sunt diaconi vel presbyteri, confiteri, quod non suis jam copulentur uxoribus, antiquum sequentes canonem apostolicae diligentiae et constitutiones sacrorum virorum legales nuptias amodo valere nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolventes etc.* c. Cum igitur etc. 35. q. 1: *Ecclesia post apostolica instituta quaedam consilia perfectionis addidit, utpote de continentia ministrorum.* c. Cenomanensem etc. dist. 56: *Legitima conjugia sacerdotibus ante prohibitionem ubique licita erant etc.* Si coelibatus sacerdotum jure apostolico fuisset definitus, utique etiam copula sacerdotalis apostolica auctoritate prohiberetur, nec unquam in N. T. conjugia sacerdotibus fuissent licita. Atqui contrarium constat non solum ex capitulis citatis, sed etiam ex historia synodi Nicaenae, in qua Paphnutius martyr obtinuit, ut illi, qui uxores duxerant ante susceptum sacerdotium, a conjugali cum eis consuetudine minime arcerentur, qui vero in clerum ascripti erant, antequam uxores duxissent, hi deinceps a nuptiis abstinere jussi secundum veterem ecclesiae traditionem, ubi notandum, quod traditio duntaxat ecclesiae, non autem apostolica quaedam constitutio pro coelibatu sacerdotum

afferatur. 2. Quomodo conciliare eam poterit cum illis, quae ipsemet postea subjungit c. 21. resp. ad ultimum, ubi ad capitulum cum igitur etc. 35. q. 1. respondet, *sensum ejus esse bonum et quidem eum, quod ecclesia imposuerit clericis continentiam praeepto servandam, quae aliqui solum erat consilium perfectionis.* Quaero enim ex Bellarmino, quid hoc loco per ecclesiam intelligat? certe apostolos intelligere nequit, quia Gratianus diserte dicit, *ecclesiam post apostolica instituta quaedam consilia perfectionis addidisse*; fateri igitur cogitur, apostolorum tempore coelibatum fuisse in libertate adhuc positum, sed a sequentis temporis ecclesia praeepto fuisse clericis impositum. 3. Quodnam discrimen statuere Bellarminus inter jus divinum et praeeptum apostolicum? Quae apostoli ex mandato Dei praeeperunt, ea etiam sunt juris divini mediate scilicet promulgati, quando apostolus dicit 1. Cor. 7, v. 25: *De virginibus praeeptum Domini non habeo, consilium autem do*, non distinguit inter jus divinum et praeeptum apostolicum. sed inter jus divinum et consilium apostolicum ad circumstantias illorum temporum aocomodatum; manet interim certissimum, quod omne illud, quod apostoli loco Dei praeeperunt, sit jus ac praeeptum divinum, quippe ab immediata Spiritus s. inspiratione profectum. Matth. 23, v. 20. Rom 15, v. 18. 2. Cor. 5. v. 20. Sibi ipsi igitur Bellarminus contradicit, quando negat, *jure divino coelibatum sacris ordinibus annexum, et tamen ex divinis literis, hoc est juris divini tabulis, demonstrare conatur, sacerdotes oportere esse coelibes.* Certe si hic esset sensus canonis illius apostolici, *ἐπίσκοπον δεῖ εἶναι ἑγκρατῆ*, quod episcopus a conjugio penitus abstinere debeat, utique coelibatus non solum apostolico praeepto, sed etiam jure divino episcopatu foret annexus, quemadmodum divini juris sunt reliqua omnia, quae in episcopo ibidem requiruntur. Sed prius asserit Bellarminus. Ergo non debet negare posterius. 4. In eo quoque Bellarminus sibi contradicit, quod in libro 4. de notis eccles. c. 9. cum Vigilantii haeresi nostram in hac quaestione sententiam conjungit: *Vigilantius (inquiens) docuit, ecclesiasticos debere esse uxoratos, idem docent nunc sectarii etc.* sed lib. 1. de clericis c. 19. inter Vigilantii haeresin et nostram sententiam aperte distinguit. *Duo, inquit, refutandi sunt errores, unus Graecorum, alter Lutheranorum. Prior est, oportere clericos, antequam ordines sacros suscipiant, uxores ducere, quem errorem constat expresse Vigilantium docuisse. Posterior error longe gravior est, non solum licere ante ordinationem, sed etiam post ordinationem uxorem ducere, quod docuit Wiclefus, quem secuti sunt Lutherani.* At si diversus est in hac quaestione error Vigilantii et Lutheri, quomodo idem omnino cum Vigilantio docent Lutherani? Si Vigilantius docuit, oportere clericos uxores ducere, quomodo illius error tribui potest Lutheranis docentibus, licere clericis uxores ducere, aliud est conjugii necessitas, aliud libertas. Pontificii in clericis propugnant coelibatus necessi-

Bellarmini
sententia.

tatem, Vigilantius conjugii necessitatem, nos medium tamen tes coelibatus libertatem propugnamus.

349. Ex Scripturis Bellarminus producit haec fundamenta. 1. Paulus Tit. 1. *Oportet, inquit, episcopum esse hospitalem, benignum, sobrium, justum, castum, continentem, ubi notandum pro eo, quod nos habemus sobrium, Graece esse σώφρονα, quod ut Hieronymus in hunc locum dicit, ambiguum est et prudentem, sobrium, castum significare potest, hoc autem loco significat castum. Quia vero castitas etiam conjugatis communis est, ideo apostolus addit etiam continentem, quod ibidem Hieronymus exponit ab uxoris amplexibus.* Respondemus: 1. Si ex praecepto apostolico episcopi ab uxoribus abstinere tenentur, utique coelibatus jure divino erit ministerio annexus, quae enim apostolus hoc in loco praescribit episcopis, ea sunt juris divini. 2. Apostolus in hoc ipso loco unius uxoris maritum et filios habentem ad episcopatum admittit, quomodo igitur coelibatum in episcopo praecise et absolute requirere dicendus? 3. Bellarminus incurrit anathema concilii Tridentini discedendo a vulgata versione, quae σώφρονα reddidit sobrium. 4. Ambrosius σώφρονα vertit prudentem; Erasmus monet, notari sobrium et sanae mentis, ut intelligamus animum sibi praesentem et nullis temulentum cupiditatibus. 5. Ἐγκρατής, ut late ostensum fuit superius, significat eum, qui se continentem gerit in cibo, potu, usu conjugii etc. qui refrenat affectus, qualem ἔγκρατεια in conjugio locum habere, ibidem docuimus ex Eccles. 26, v. 20. Gal. 5, v. 22. 2. Petr. 1, v. 6. 6. Si in conjugio est castitas, quod Bellarminus concedit, utique etiam ἔγκρατεια. Vicissim si piis conjugibus absolute et simpliciter denegatur ἔγκρατεια, quomodo erit τίμιος ὁ γάμος καὶ ἡ κοίτη ἀμύμων? 7. Quemadmodum igitur Tit. 2, v. 5. adolescentulae maritatae jubentur esse σώφρονες καὶ ἄγναι, prudentes et castae; sic hoc loco apostolus episcopum vult esse σώφρονα καὶ ἔγκρατη, sobrium sive prudentem et continentem; quorum utrumque in conjugatis locum habere potest.

m. no 350. 2. Idem apostolus 2. Tim. 2: *Labora, inquit, sicut bonus miles Christi, nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Hic apostolus praecipit episcopo, ut strenue militet Deo, deinde dicit, non posse eum bene militare Deo, si se implicaverit negotiis secularibus, qualia certe esse nuptias nemo negare potest, nam ut docet Basilius in prooem. constit. monast. nuptias pedicæ sunt.* Respondemus: 1. in textu Graeco non additur τῷ θεῷ, sed generaliter dicitur, οὐδέ τις στρατιώμενος, nemo militans. 2. Loquitur igitur apostolus de milite proprie sic dicto, non de clerico spirituali milite. 3. Per πραγματείαν βίου intelligit non moderatum usum eorum, quae ad vitae sustentationem necessaria sunt, sed negotiationes, mercimonia et alia quae cum militia non possunt simul consistere, ut sit sensus, unumquemque debere τὰ ἴδια πράττειν, et quae vocationi sunt impedimento, ab iis studiose abstinere, sicut miles simul ac imperatori nomen dedit, relictis vitae

negotiis ac mercimoniis militiam sectari et imperatoris nutui se accommodare cogitur, nec ita intentus est rei familiari, ut praecipuum militiae suae vocationem negligat. 4. Si per negotia secularia intelligeretur conjugium, consequens foret, omnes milites debere esse coelibes, ac neminem posse esse militem, nisi sit coelebs. 5. Si de spirituali milite dictum apostoli acciperetur, consequens foret, neminem spiritualem militem esse posse ac sub vexillo Christi pugnare, nisi idem sit coelebs, sicque conjugati non possent esse spirituales milites Christi. At cur apostolus panopliam spiritualem etiam conjugatis accommodat Ephes. 6. cur jubet, conjugatos reverti ad conjugalem consuetudinem, ne tentet eos Satanas 1. Corinth. 7, v. 5. si spiritualis militia in conjugio non habet locum? Recognoscat Bellarminus sua verba ex lib. 5. de pontifice cap. ult. §. Quinto objicitur: *Dicuntur haec (inquit) a Paulo tam episcopo, quam aliis hominibus, omnes enim laici, etiam reges milites Christi esse debent.* En hominis vertiginem, ut conjugii jure episcopos spoliaret, hoc loco textum apostolicum ad solos episcopos restringit; sed quando locum illum urgemus contra episcopos secularia judicia exercentes, ad omnes Christianos eum refert. **Ibid. dicit per πραγματείαν τοῦ βίου nihil aliud intelligi quam curam victus et proinde negotiationes et mercimonia. At conjugium non est ex ordine sollicitudinum victus, nec cogitur sacerdos propter familiam negotiari, contentus stipendio, ut militibus Johannes praecipit, quod benevolentia auditorum eo liberalius suppeditabit, quominus curis domesticis vacare potest.** 6. Jubet apostolus, episcopum domui suae bene praesse, quomodo ergo vult eum simpliciter ab omnibus hujus vitae negotiis abstinere? virtutes ad ministerium necessarias in eo locum habere concedit, qui est unius uxoris vir et liberos habet honeste educatos, quomodo igitur ad negotia secularia militi spirituali prohibita conjugium referri potest? 7. Si conjugium pertinet ad negotia secularia, ergo patriarchae, prophetae et apostoli, qui plerique omnes in conjugio vixerunt, fuerunt seculares. **Temporalis jurisdictionis est res secularis, nihilo tamen minus Bellarminus lib. 5. de Rom. pont. c. 9. et 10. disputat, non repugnare, pontificem simul esse principem spiritualem et temporalem jurisdictionem habere.** 8. An vero episcopi Pontificii non implicent se negotiis secularibus, quando politicam jurisdictionem exercent, splendorem plus quam Persicum ostendant, canes ad venatum alunt etc.? Audiatur hac de re Aonius Palearius test. 6. in action. adv. pontifices p. 93: XIII. 106. *Quasi vero (inquit) regnis inhare, tyrannidem exercere, bellum constare, hos atque illos detrudere de regnis avilis, in his spurios suos collocare atque cognatos, excitare reges, advocare caesares, conducere externas nationes, permiscere omnia, perturbare bello provincias Christianas ob regnum obtinendum, agere internuntiis legationibus ultro citroque negotia secularia non sint? Sed quia haec sunt sanctissimorum pontificum Romanorum propria, ad ea venio,*

quae sunt eorum assecularum. Quasi vero ambitione titillari, subviridis pilei et rosei desiderio ardere et primam cathedram in ecclesia appetere, in fastu illo per urbem incedere, palatia exaedificare ad memoriam, piscinas et septa ad gulam, equos alere et canes ad voluptatem et sexcenta parare, ut in omni luru vivant, negotia secularia non sint? 9. Dicterio illi, quod nuptiae sint *pedicae*, opponimus institutionem conjugii, in qua uxor ipsius Dei ore appellatur *virii adiutorium* Gen. 2, v. 18. Prov. 14, v. 1. (quod non intelligendum est, eam in re familiari quidem esse levamentum, sed in vita spirituali obstaculum et impedimentum, quia nec Rebecca Isaac, nec Elizabetha Zachariae pietatis impedimentum fuit et Nazianzenus matrem suam hoc nomine commendat, quod patri episcopo fuerit *non solum adiutrix, sed etiam dux ad pietatem*). Itemque quod Chrysostomus serm. in evang. *Nuptiae factae sunt*, negat, nuptias esse aliquod pietatis et sanctitatis obstaculum. Dominus (inquit) *nuptiis interfuit et tu nuptias arguis et dicit, nuptias ad pietatem obstaculum esse? nullum enim ad pietatem est obstaculum*. homil. 56. in Matth.: *Prophetae quidem omnes et uxores et domos habebant, sicut Esaias et Ezechiel et eximus ille Moyses, et nihil hinc virtuti eorum fuit impedimento*. homil. 7. in epist. Hebr.: *Quomodo honorabiles sunt nuptiae et torus immaculatus, si nos tantopere impediunt? quid ergo? possibile est et valde possibile, etiam habentes uxores virtutem aggredi, si voluerimus, quomodo? si habentes tanquam non habentes simus, si non gaudeamus in his, quae possidemus, si mundo utamur tanquam non utentes. Si autem aliqui impediti sunt ex nuptiis, sciant quoniam non nuptiae illis impedimentum fuerunt, sed voluntas, quae male utitur nuptiis. Nam nec vinum facit ebrietatem, sed mala voluntas et excessus moderationis. Utere cum moderatione nuptiis et primus eris in regno et omnibus fruere bonis*. 10. Cum Paulus uxoribus tribuat *τὸ οἰκοδομοῦν* 1. Tim. 5, v. 14. ac Salomon asserat, prudentem mulierem *aedificare domum* Prov. 14, v. 1. utique pia uxor episcopo poterit esse adiutorium, per quam multis curis domesticis et negotiis secularibus exoneretur. **Bellarminus de sacram. matrim. c. 2. et 32. *conjugii essentiam collocat in ratione sacramenti et propterea iudici laico ejus cognitionem subtrahit, quia res sit spiritualis; ipsos etiam actus conjugales seu commisionem corporum ad magnum mysterium et significationem unionis Christi et ecclesiae refert Innocentius 3. in c. debitum de bigam. quomodo igitur conjugium erit res secularis? ***

3. 1. Cor. 7: ut orationi instare possint. 351. 3. Idem apostolus 1. Cor. 7. jubet conjugatos vacare ex consensu ad tempus ab opere nuptiarum, ut orationi instare possint, ex quo per bonam conscientiam deducit Hieronymus in c. 1. Tit. et lib. 1. in Jovinian. eum praecipere episcopis et aliis hominibus sacratis, ut perpetuo a nuptiarum opere vacent, cum quotidie orationi insistere debeant. Eodem argumento utuntur Origenes homil. 23. in Num. et Epiphanius in haeres. Catharorum. Respondemus:

1. nequaquam apostolus praecipit conjugatis abstinendam ab opere nuptiarum hoc sensu ac fine, quasi preces usu conjugii impediatur vel coinquinentur, quomodo enim orationem impedit ac inquinabit, quod est *sanctum, mundum ac honorabile* 1. Cor. 7, v. 14. 1. Tim. 2, v. 15. Tit. 2, v. 4. Hebr. 13, v. 4. quod cum timore Dei, dilectione et fide consistit? 1. Tim. 2, v. 15. quod est *sancta Dei ordinatio* etc.? Quinimo Petrus jubet viros *συννοεῖν, cohabitare, secundum scientiam mulieribus, ne impediatur orationes ipsorum* 1. epist. 3, v. 7. ergo eo modo cohabitari potest uxori, ut oratio non impediatur. Abraham propheta cum pro rege Abimelech intercederet Gen. 20. non abiecit Saram conjugem suam. ** (Notentur igitur sequentia 1. Paulus Spiritu Dei illuminatus hanc consequentiam ex suis ipsius verbis nectendam noverat et tamen non obstante qualicunque ratiocinatione unius uxoris viro tribuit dona omnia, quae in fideli et perfecto episcopo requiruntur. 2. Contradicit sibi Bellarminus, dum conjugium praedicandum censet *tanquam rem bonam* et tamen precibus et rei sacrae contrarium statuit. Quod hominem a precibus et per consequens a *vita aeterna* avertit, non potest in theologia dici *bonum*. 3. Abraham pater credentium, Moyses, qui cum Deo a facie ad faciem locutus est, Aaron et omnes summi sacerdotes, qui quotidie serviebant coram Domino, David, qui mane surgebat ad laudes Domini et vespere illis indormiebat nec media nocte beneficiorum divinorum obliviscebatur Psalm. 92. et prophetae innumeri conjuges habuerunt, et tamen debitum precum Deo persolverunt ac tam grata laudum holocausta ipsi obtulerunt, ut cum illis omnia monachorum murmura ne minima quidem ex parte comparanda sint. 4. Confundit Bellarminus actus conjugii cum conjugio ipso. *Matrimonium*, inquit, *impedit munus sacrificandi, studium orationum* etc. mox ubi ad probationem deveniendum, *operi nuptiarum et actui conjugii* pollutionem et depressionem spiritus ascribit. Ab actu vero conjugali ad conjugium non valere consequentiam ipse contra Clichtovaeum dixit lib. 1. de clericis c. 18. et Paulus hoc loco aperte innuit. Non enim propter preces et jejunia dissolvit contractum conjugii, sed actum tantum sustulit ad tempus, quo exacto jubet eos iterum convenire etc. 5. *Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis*, inquit Augustinus de bon. conjug. c. 16. Sicut ergo precibus nequit intentum haberi animum, qui curis conjugii sese dedidit aut cupidini nimis indulget; ita nec qui victui conquirendo totus incumbit aut ultra satietatem appetitui indulget, nec tamen cibus et potus propterea condemnantur in sacerdotibus, nisi si vacandum sit jejuniis. Alias si conjugium propterea repudiandum, quia dum ejus opera quis exercet, preces fundere nequit, nec edendum erit, nec bibendum, imo nec jus dicendum, nec pharmaca aegrotis miscenda, quia dum haec agimus, sacris vacare non possumus. Alex. Carerius jurisconsultus Pontificus libr. 3. de spons. et matr. c. 3. fol. 142: *Non ea*

ratione, quia semper orandum est, ut putat Hieronymus contra Iovinianum lib. 1. c. 19. sacris ordinibus continentiae votum annexum est, siquidem habitu, non actu semper orandum est, quod conjugati quoque efficere valent.)** 2. Nec loquitur apostolus de communibus et quotidianis Christianorum precibus. Si enim sensus esset, eos qui conjugali consuetudine utuntur, non posse vel debere orare, quomodo locum haberent illae regulae Luc. 18, v. 1: *Oportet semper orare et non deficere.* Eph. 6, v. 18: *Orantes omni tempore in spiritu.* 1. Thess. 5, v. 17: *ἀδιαλείπτως, sine intermissione, orate.* Certe si de communibus et quotidianis precibus apostolus loqueretur, omnibus a matrimonio foret abstinendum, ac nemo in conjugio salvari posset, quia cui invocatio, eidem etiam fides et Spiritus inhabitatio adimitur Rom. 10, v. 13. 3. Loquitur igitur de solennibus orationibus, quae vel ob insignem aliquam publicam, vel domesticam calamitatem, vel ob ministros ecclesiae deligendos, vel ex alia quadam causa suscipiebantur, in quibus cum propheta Joële c. 2, v. 16. monendum ac suadendum, ut sponsus de thalamo suo et sponsa de cubili suo egrediatur, et ex Zach. 12, v. 12. *ut familiae plangent seorsim ac mulieres earum plangent seorsim.* Tales publicae et solennes orationes in aliquot dies producebantur, in illis ut conjuges a congressu conjugali sibi temperent, apostolus suadet, non quod consuetudo conjugalis in se ac per se sit illicita et preces impediatur vel inquinat, sed ut ceteris negotiis omnibus posthabitis se totos dedere possint studio pietatis, ardori precum et interiorum affectuum culturae. Veteres enim talibus temporibus non tantum licitas delicias a se abdicabant, sed etiam a necessariis, cibo, potu, somno, negotiis etc. abstinabant. 4. Hanc interpretationem nostram probat ipse contextus, neque enim dicit apostolus, *nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus*, ut orare possitis, sed *ἵνα σχολάζητε, ut vacetis orationi*, intelligitur ergo peculiaris et solennis oratio, quae fit majori intentione animo ab omnibus externis interioris revocato. Idem manifestus evadit

XIII. 197. ex eo, quod additur, *ut vacetis orationi et jejuniis*, intelliguntur ergo preces illae solennes, quae cum jejuniis erant conjunctae. Chrysostomus homil. 19. in 1 Cor.: *τὴν μετὰ πλεονος σπουδῆς προσευχὴν ἐπαύδα λέγει, eam quae fit majori studio orationem intelligit* (apostolus). *Si enim orare prohibet eos, qui inter se conveniunt, sine intermissione orare quomodo tempus habuerit? licet ergo et cum uxore habere consuetudinem et attendere orationi, sed per continentiam ea fit exactior, ἀκριβεστέρῃ γίνεται. Non enim dixit absolute, ut oratis, sed vacetis, utpote quod res procreet privationem otii, sed non immunditiam, ὡς ἀσχολίαν ἐμποιοῦντος τοῦ πράγματος, ἀλλ' οὐκ ἀκαθαρσίαν.* Idem repetit Theophylactus in comm. h. l. Ambrosius ibidem: *Quaquam sine intermissione orandum sit, meditatio enim haec omni die facienda est, tamen ut orationi insistatur, huic rei vacandum praecipit interpositis temporibus ad Dominum promovendum.*

Ut enim misereatur, mundus exorandus est. Quamvis munda sint conjugia, tamen a licitis etiam abstinendum est, ut facilius ad effectum deducatur oratio. Refero huc locum pulcherrimum ex Brentio in apol. confess. Wirtenb. p. 688: *Loquitur apostolus non de privata, sed de publica precatione. Nam et Paulus protrahebat Troade sermonem usque ad mediam noctem, et postea Christiani in expectatione periculorum solebant noctu convenire ac salutem suam Domino publicis precibus commendare; unde et vigiliarum nomen deductum est, et meminerunt Tertullianus ac Plinius antelucanorum coetuum, quibus Christiani soliti sint ante lucem convenire carmenque Christo dicere. Cum igitur Paulus hortatur conjuges ad tempus abstinere, ut vacent precationi, loquitur de hac publica precatione, quae noctu in conventu ecclesiae fiebat. Nam ut liceret hunc conventum visitare suis temporibus et preces suas cum ecclesia publice conjungere, necessarium erat, ut conjuges interea temporis a concubitu abstinere. Quod autem ad domesticam et privatam precationem attinet, conjugium multo plures et majores affert occasiones invocandi Deum et gratias Deo agendi quam coelibatus. Christus et Paulus docent, semper ac sine intermissione orandum esse, ad hoc praestandum iuxta veram ejus sententiam pii conjuges nunquam non suam habent opportunitatem, nunc enim periclitantur de fama, nunc de facultatibus, nunc de liberis, nunc de persecutione, nunc de aliis incommodis. Semper igitur habent, quo attollant corda et capita sua ad invocandam coelestem opem. Interea autem si quid beneficiorum a Deo acceperint, si ex ipsorum conjugio et mutuo tam erga se invicem quam erga liberos affectu admoneantur de affectu Dei Patris erga ipsos ut sponsam seu ut membra ecclesiae suae, quanta haec est occasio laudandi nominis divini et gratias agendi ipsius clementiae.* 5. Est igitur in argumento adversariorum fallacia causae, apostolus enim ab usu conjugali abstinere vel permittit, vel ad summum suadet tempore precum solennium, non quasi preces usu conjugii impediuntur vel polluantur, sed *σχολῆς ἕνεκα*, ut conjuges rebus aliis minime impediti hoc rerum agere possint, sed Pontificii putant, preces ministrorum ecclesiae impediri penitus, si in conjugio ipsi vivant, ubi observa apostolum, ne eo quidem in casu uti generali aliquo praecepto, sed suasu duntaxat et consilio. *Nolite* (inquit) *fraudare vos invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi*, sed Pontificii tantam sibi arrogat potestatem, ut toti ministrorum ordini perpetuam a conjugio abstinendam imponant.

352. 4. Ex V. T. Bellarminus ea adducit loca, *Ex V. T. in quibus continentia ab uxoribus requisita fuit ab iis, qui Deo propinquaturi vel rem aliquam sanctam tractaturi erant. Exod. 12. praecipitur, ut comesturi agnum paschalem renes suos accingerent, quo significabatur iuxta Gregorium hom. 22. in evangel. debere eos carnis voluptatem edomare,*

qui agnum paschalem comedunt. Exod. 19. cum populus legem a Deo accepturus esset, ait illis Moyses: Estote parati in diem tertium et ne ap- XIII. 198. propinquetis uxoribus vestris, quo testimonio utitur Ambrosius lib. 1. de officiis cap. ult. ad probandam continentiam clericorum. Exod. 28. praecipit Deus, ut Aaron et filii ejus, cum ingrederentur tabernaculum, femoralibus lineis a renibus usque ad femora tecti essent, quo juxta Bedam lib. 3. de tabernac. c. 9. significatum est, debere sacerdotes N. T. aut virgines esse, aut contracta cum uxoribus foedera dissoluisse. 1. Sam. 21, v. 4. noluit Achimelech sacerdos dare Davidi panes propositionis comedendos, nisi prius intellexisset, eum ab uxore aliquamdiu se continuisse, ex quo Hieronymus in c. 1. ad Tit. deducit, perpetuam requiri in sacerdotibus continentiam etiam ab uxoribus, qui corpus Christi, quod illo pane propositionis significabatur, conficiunt, edunt aliisque tradunt. Denique ex 1. Paral. c. 24. et Lucae 1. colligitur, sacerdotes V. T. per vices suas ministrare solitos et toto eo tempore, quo ministrabant in tabernaculo, a domo et uxore abfuisse, ex quo deducunt Sircius, Innocentius et Beda, quodsi illi tempore, quo ministrabant, ab uxoribus abstinebant, omnino decere, ut sacerdotes nostri, qui non per vices, sed semper ministrant, semper ab uxoribus se contineant. Respondemus primum in genere, deinde in specie. In genere 1. haec omnia sunt Levitica, quae non obligant N. T. ministros, mutato enim ac translato sacerdotio necesse est, mutationem ac translationem legis fieri Hebr. 7, v. 12. Quodsi ergo vel maxime conjugalis consuetudo Leviticam aliquam immunditiam attulisset, quod tamen ex Mosaicis legibus non potest demonstrari, tamen nihil quidquam id praejudicaret libertati ecclesiae in N. T. Contactus mortui hominis contaminabat juxta legem Leviticam V. T. nihilo tamen minus Ignatius in epistola ad Antiochenos et Epiphanius in doctrina compendiarum *κονιῶντας*, id est laborantes in sepeliendis mortuis, referunt inter ordines sacros. 2. Haec omnia sunt allegorica. Jam vero *theologia symbolica et allegorica non est argumentativa*, ut loquuntur Scholastici, id est non praebet firmas apodixes. Ex manifesto igitur Scripturae dicto applicatio illarum allegoriarum ad sacerdotum coelibatum prius demonstranda esset. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 3. de verbo Dei c. 3. §. Sed quamquam etc.: *Convenit inter nos et adversarios, ex solo literali sensu peti debere argumenta efficacia*. 3. Si quid efficerent haec argumenta, obtinerent toto N. T. et sic ipsius Christi et apostolorum tempore coelibatum fuisset ordinibus sacris annexus, et quidem jure divino, quod tamen Bellarminus non audet asserere, sed ad jus positivum hanc conjugii prohibitionem revocat. In specie respondemus: 1. Non soli sacerdotes, sed omnes Christiani adulti fiunt participes corporis et sanguinis Christi per agni paschalis carnem et sanguinem praefigurati, omnes igitur debent habere *renes accinctos*, id est domare carnis concupiscentias, sed quid hoc ad conjugii prohibitionem? num in eo non potest locum habere concupiscentiarum carnalium mortificatio? exclusi igitur erunt conjugati ex pronuntiato illo apostolico, Gal. 5, v. 24: *Qui Christi sunt, crucifixerunt carnem cum suis affectibus et concupiscentiis*, sicque ab ipso Christo exclusi erunt. **Agnum paschalem comedebant non tantum coelibes, sed et conjugati. Poterant igitur etiam conjugati renes accingere et, quod hoc typo significabatur, carnis voluptatem edomare. Quid enim? num pii conjuges carnis voluptatem non edomant, sed libidinis exercendae causa cohabitant? an non ipsis quoque dictum, ut possideant vas suum in sanctificatione etc.? Si ex hoc ritu infertur coelibatus, erit omnibus imperatus, quia omnes jussi erant renes accingere.** 2. Non solis Levitis a Moyse praecipit, ut ante promulgationem legis ab uxoribus consuetudine abstinerent, sed toti populo. 3. Per femoralis sacerdotum Leviticorum denotetur sane castitas, sed cum castitas etiam conjugatis sit communis, ut in hoc ipso cap. Bellarminus concedit, ideo pro adstruendo perpetuo sacerdotum coelibatu in femoralibus illis Leviticis Bellarminus etiam curiose quaerens nihil invenire poterit. ** (1. Si accessuros ante faciem Domini oportet liberos esse a commixtione uxorum, nemo unquam uxorem tangere debet, quia omnes ad Deum quotidie oportet accedere. 2. Moyses non tollit contractum conjugalem, sed suspendit tantum actum, quod in suis quoque presbyteris observare potuissent Pontificii. 3. Signa et typi externi V. T. non sunt trahendi ad libertatem N. T., alias purificationes quoque leprosum et puerperarum reducendae essent, et sicut Moyses jubebatur calceos exuere in loco sancto, sic Pontificiis sacerdotibus sanctuarium non esset calcandum nisi discalceatis. 4. Fallacia est causae secundum non causam. Praesupponitur, abstinentiam ab uxoribus propterea praecipit, quod consuetudo conjugalis inquinat, cum fuerit admonitio de agnoscenda cordis impuritate.)** Causa hujus constitutionis de femoralibus lineis sacerdotum non est typica conjugii prohibitio, sed honestatis ac munditiei observatio. Exod. 20, v. 26. 1. Cor. 12, v. 23. ** Mirum vero, cur typus iste de lineis femoralibus comprehenderit tantum N. T. sacerdotes et non V. a quibus gerebatur. Nihil immundum volebat in sanctuarium Moyses inferri. Atqui conjugati in eo quotidie versabantur, ergo conjugium non inquinabat nec immundos homines reddebat.** 4. Si ex eo quod panes propositionis non fuerunt dati nisi iis, qui ab uxoribus complexibus abstinuissent, recte inferri posset, perpetuam in sacerdotibus requiri continentiam, utique etiam inferri ex eo posset, in omnibus omnino Christianis eandem requiri, cum omnes corpus Christi per panes propositionis praefiguratum percipiant. In primitiva ecclesia Christiani quotidie communicabant, ut ex eccles. histor. constat, et tamen ministri erant conjugati. 5. Nusquam asserit V. T. historia, vices sacerdotales ideo fuisse institutas, ne consue-

tudo conjugalis sacerdotes ad ministeria indignos redderet. Quinimo constat ex 1. Paral. 23. quod vices illae quadringentis plus minus post Moysen annis a Davide fuerint institutae, interea temporis sacerdotes semper fuere conjugati. Ipse summus pontifex singulis diebus mane ac vesperi jubebatur Domino offerre sacrificium Exod. 29, v. 38. et tamen generabat liberos Num. 29, v. 3. qua de re tractat Augustinus quaest. 82. in Levit. Nec ulla exstat lex, quae sacerdotibus prohibeat consuetudinem conjugalem ac jubeat eos abesse domo propria tempore vicis suae, neque exstat lex, quod sacerdotes ex domibus suis venientes per aliquod tempus purificandi sint, priusquam templum ingrederentur. ** Zacharias in exedris templi manebat, non quod lege juberetur, sed quod in civitate Juda habitaret et peregre advenisset. Si Leviticis sacerdotibus, in quibus tantam puritatem lex exigebat, probrosum non erat in consuetudine conjugali vivere, quanto minus ea contaminabit ministros ecclesiae in N. T. de quibus expresse apostolus dicit, constitui presbyteros, si quis est unius uxoris vir. ** Invertimus igitur Bellarmini argumentum. In V. T. matrimonium ejusque usus concessus fuit sacerdotibus ac moderatio duntaxat certis temporibus mandata. Ergo idem concedendum ministris N. T. ne graviore quodam premantur jugo quam V. T. sacerdotes. ** 1. Nullibi in tota lege Mosaica consuetudo conjugalis refertur inter res immundas, propter quam a sacris abstinere conveniat. 2. Variarum rationum contaminationis a mulieribus traduntur in lege Moysis, utpote in puerperio, in fluxu menstrui, sanguinis etc. 3. Fluxus purulentus, effusio seminis inopinata immundos reddebant viros usque ad vesperam, nec tamen Pontificios a sacerdotio vel ecclesia arcent. 4. Contactus cadaveris contaminabat. et tamen officium curandi funera ab Epiphonio et Hieronymo refertur inter sacros ordines. **

333. Alteram argumentorum classem deducit Bellarminus ex conciliis, pontificum decretis, imperatorum rescriptis ac patrum testimoniis et exemplis. Respondemus: de illis in specie et sigillatim tractat D. Chemnicus part. 3. examin. in cap. de coelibatu sacerdotum, quem tractatum a se nondum visum Bellarminus asserit, uti etiam Mornaeus lib. 2. de sacrif. missae cap. 10. p. 649. In genere monemus 1. de his omnibus ex Scriptura faciendum esse judicium, ut suo loco evidenter fuit demonstratum. 2. Si vel maxime sacerdotum coelibatus conciliorum decretis et patrum testimoniis stabilitus esset, tamen ecclesiastica quadam lege duntaxat niteretur, nequaquam vero jure divino vel apostolorum instituto, proinde cum constitutionis hujus incommoda sint manifesta, cum Aenea Sylvio, Georgio Cassandro et oratore Bavarico concludendum, quod legem illam hisce hominum moribus ac temporibus abolere conveniat. Quo pertinet illa regula Gratiani: *Quando statutum aliquod non amplius aedificat, sed destruit, non est rigide et inclementer defendendum, sed pro ratione aedificationis ecclesiae mutandum.* 3. Pro

adstruendo sacerdotum conjugio conciliorum et patrum dicta, ecclesiae primitivae exempla, quin et propriam adversariorum confessionem produximus paulo superius. 4. Quamvis pontificum decretis et particularium conciliorum statutis coelibatus satis mature ordini ministrorum obtrusus fuerit, tamen diu illis fuit reclamatum, praesertim in Germania, ut supra fuit demonstratum. 5. Provincialium synodorum, Neocaesariensis scilicet, Romanae, Elibertinae, Arelatensis secundae et Ancyranae canones, qui ministrorum ecclesiae conjugii adversi per Nicaenam oecumenicam synodum fuere repressi, in ea siquidem Paphnutius martyr ostendit, *presbyteris conjugatis usum conjugii non esse lege prohibendum, cum scriptum sit, Honorabile matrimonium in omnibus.* 6. Si in specie conciliorum et patrum testimonia a Bellarmino adducta excuterentur, manifestum fieret, quaedam esse depravata, quaedam supposititia, quaedam ad temporum illorum conditionem aptata, quaedam ex humanis praesumptionibus et seculorum istorum erroribus orta ac Dei verbo repugnantia.

354. Ultimam argumentorum classem deducit Bellarminus ex ratione: *Conjugium vehementer impedit ecclesiastica munera. Ergo aequum fuit, ut sacerdotibus conjugia prohiberentur. Antecedens probatur. Ecclesiasticorum munera sunt sacrificare, orare, docere, exhortari, sacramenta ministrare et curam pauperum gerere. At matrimonium impedit 1. munus sacrificandi, quia summa quaedam puritas et sanctitas in eo requiritur, in actu vero conjugii negari non potest, quin admixta sit quaedam impuritas et pollutio, non quae peccatum sit, sed quae ex peccato tamen nata. 2. Studium orationis et lectionis, in quo sacerdos assidue versari debet. Oratio enim requirit mentem elevatam, purgatam et tranquillam, sed actus conjugii maxime hebent aciem mentis et deprimit ad inferiora et animam ipsam quodammodo carnalem facit. 3. Efficaciam praedicationis; quomodo enim efficaciter exhortabitur virgines et viduas, qui liberis perpetuo operam dat? 4. Curam pastorem; nam qui uxorem et liberos habet, de illis semper cogitat et affectus, quo oves suas prosequi deberet, in uxore et filiis totus consumitur. 5. Curam pauperum et hospitalitatem ac benignitatem. Nam qui uxorem et liberos habet, debet eis thesaurizare, et raro inveniuntur conjugati, qui superfluum habeant. Adde quod cum clericus non possit suis relinquere beneficia, et tamen omnis pater cupiat bene prospectum filiis suis, cogerentur esse avarissimi et vendere sacramenta. 6. Sacramentorum administrationem; tunc enim vix distinguuntur clerici a laicis et esset sicut populus, sic sacerdos. Inde cum tempore Gregorii VII. sacerdotes in Germania coepissent uxores ducere, tantus contentus sacramentorum secutus est, ut passim laici sacramenta administrarent referente Nauclero.* Respondemus primum in genere. 1. Argumenta haec aut efficiunt, sacerdotes conjugatos plane non posse sacrificare, studio orationis ac lectionis incum-